. Gobierno
Sl deChile

Superintendencia
del Medio Ambiente
Gobierno de Chile

APRUEBA PAGO A LA ILUSTRE
MUNICIPALIDAD DE SANTIAGO, RUT N°
69.070.100-6, DE DERECHOS MUNICIPALES
POR CONCEPTO DE PERMISO DE OBRA
MENOR QUE INDICA.

RESOLUCION EXENTA N° 8 4 4
Santiago, |19 SEP 2015

VISTOS:

Lo dispuesto en el D.F.L. N© 1/19.653, de 2000,
del Ministerio Secretaria General de la Presidencia, que fija el texto refundido, coordinado
y sistematizado de la Ley N 18.575, Organica Constitucional de Bases Generales de la
Administracion del Estado; en la Ley N° 20.798, de Presupuestos del Sector Plblico para
el afio 2015; en la Ley Organica de la Superintendencia del Medio Ambiente, fijada en el
articulo segundo de la ley N°® 20.417, de 2010, que crea el Ministerio del Medio
Ambiente, el Servicio de Evaluacién Ambiental y la Superintendencia del Medio
Ambiente; en el Decreto Supremo N°,76/2014, del Ministerio del Medio Ambiente; en la
Resolucién Exenta N° 298 de 2014, que delega facultades en el Jefe del Departamento
de Administracién y Finanzas; y en la Resolucién N° 1600, de 2008, de la Contraloria
General de la Republica, que fija normas sobre exencién del trémite de Toma de Razén.

CONSIDERANDO:

1. Que, la Superintendencia del Medio Ambiente
es el servicio publico creado para ejecutar, organizar y coordinar la fiscalizacién y
seguimiento de los instrumentos de gestién ambiental que establece la ley, asi como
imponer sanciones en caso que se constaten infracciones que sean de su competencia.

2. Que, para la mision institucional y el logro de
los desafios propuestos por esta Superintendencia, se requirié fortalecer las condiciones
del nivel central, en consideracién a que las actividades de direccién y organizacion
nacional se encuentran facultadas en el mismo. Por lo cual, era primordial tener las
condicione de infraestructura minimas que permitan el correcto funcionamiento de esta
Superintendencia, en consideracion del aumento de dotacién y la demanda de espacio.

3. Que, se solicité autorizacion de arrendamiento
de inmueble a la Direccion de Presupuestos, mediante Ord. N° 1865 de fecha 07 de
noviembre de 2014.

4. Que, la Direccion de Presupuestos autoriza el
arrendamiento de inmueble para las oficinas del nivel central, mediante Ord. N° 1791 de
fecha 01 de Diciembre de 2015.

5. Que, se suscribié el respectivo contrato de
arrendamiento de inmueble con Inversiones El Rauli S.A., con fecha 22 de Diciembre de
2011, el que fue aprobado mediante Resolucién Exenta N° 764 de 2014. por las
dependencias ubicadas en los pisos 8 y 9 en Teatinos N° 280, Santiago,

6. Que, las nuevas oficinas del nivel central,
ubicadas en Teatinos piso 8 y 9, comuna de Santiago, requirieron de su habilitacién.




7. Que, producto de la habilitacion de las
dependencias descritas anteriormente, corresponde pagar los Derechos Municipales por
concepto de “Permiso de Obra Menor” a la Ilustre Municipalidad de Santiago, de acuerdo
al siguiente detalle:

a) Permiso ©Obra Menor, en Ila
propiedad de calle Teatinos 280, Oficinas 901 y 902, por un monto de $
3.858.419.- (Tres millones ochocientos cincuenta y ocho mil cuatrocientos
diecinueve pesos).

b) Permiso Obra Menor, en Ia
propiedad de calle Teatinos 280, Oficinas 801 y 802, por un monto de $
3.863.202.- (Tres millones ochocientos sesenta y tres mil doscientos dos
pesos).

8. Que, existe disponibilidad presupuestaria para
financiar los gastos por concepto de Derechos Municipales por concepto de “Permiso de
Obra Menor” a la Ilustre Municipalidad de Santiago, Rut.: 69.070.100-6. '

9. Que, la letra b) del articulo 3° de la Ley N°
19.886, de bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestacién de
Servicios establece que quedaran excluidos de la aplicacién de la citada ley: “Los
convenios que celebren entre si los organismos piblicos enumerados en el
articulo 2°, inciso primero, del Decreto Ley N° 1.263, de 1975, Ley Orgdnica de
Administracién Financiera del Estado y sus modificaciones.”

10. Que, en base a las argumentaciones y
disposiciones legales citadas, dicto lo siguiente:

RESUELVO:

1° APRUEBASE el pago de derechos
municipales por concepto de “Permiso de Obra Menor” a la Ilustre Municipalidad de
Santiago, Rut.: 69.070.100-6.

2° AUTORIZASE el pago por la suma total
de $ 7.721.621.- (Siete millones setecientos veintilin mil seiscientos veintiin
pesos), exento de I.V.A., por concepto de “Permiso de Obra Menor” por habilitacion de
nuevas dependencias nivel central de la Superintendencia del Medioc Ambiente
singularizados en el considerando séptimo del presente acto administrativo.

30 IMPUTESE el gasto que demande la
presente resolucién a la Partida 25, Capitulo 03, Programa 01, Subtitulo 22, ftem 12,
Asignacién 005 del presupuesto vigente de la Superintendencia del Medio Ambiente.

REGISTRESE Y COMUNIQUESE.

AN

; ukeuo MARQUEZ\ROBLETE
ENTO DE ADMINISTRACEON Y FINANZAS

. Departamento de Administraclén y Finanzas.
. Oficina de Partes




